Yukarıda denildiği gibi, İstanbul sahillerindeki yalıların denetiminin yanında, padişah kayıkla dolaşırken bostancıbaşıya yönelttiği, «hangi yalıdır, kayıkhanedir, kahvehanedir?» gibi soruları hemen cevaplandırma kolaylığı sağlarlardı.

Günümüze intikal etmiş defterler III. Selim ve II. Mahmud zamanlarında tanzim edilmiştir. Bu defterlerin en eskisi Reşat Ekrem Koçu'ya göre 1206 (1791-1792)'da, III. Selim'in saltanatının ilk yıllarında yazılmıştır. Ali Emîrî tarafından istinsah edilmiş bir nüshası Millet Kütüphanesi'ndedir. Öteki üç defterden biri yine bu padişah zamanında, ikisi ise II. Mahmud zamanında tertib edilmiştir. İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi'nde bulunan defterlerin yazıldığı tarihler belirtilmemişse de, muhtevalarındaki bazı bilgilerden tertib tarihleri yaklaşık olarak tesbit edilebilmektedir. Buna göre, TY. 8830 numaralı defter 1229 yılının Cemaziyelâhır - Şaban ayları arasında, yani 1814 yılında; TY. 8865 numaralı defter 1226-28/1811-13 yılları arasında; TY. 8866 numaralı defter ise 1224-25/1809-10 yılları arasında düzenlenmiştir. Bilinen dört Bos-

26 d'Ohsson, *Tableau Général de l'Empire Ottoman*, III, 287-288.

27 Uzunçarşılı, *Saray Teşkilâtı*, s. 475.

tancıbaşı Defteri'ne beşinciye de biz ilâve ediyoruz. Âtîf Efendi Kütüphanesi, Pakalın yazmaları arasında bulunan (nr.